
1№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

16+ВЕСТНИК
Спецвыпуск № 33 26 апреля 2024 года

ТОСНЕНСКИЙ 
Общественно-политическая газета Тосненского района

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.04.2024 № 1278-па

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие культуры и туризма 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
"О стратегическом планировании в Российской Федерации", областным законом Ленинградской области от 19.12.2023 № 
145-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов", Перечнем объ-
ектов государственной программы Ленинградской области "Развитие культуры в Ленинградской области", утвержденным 
постановлением Правительства Ленинградской области от 25.08.2016 № 322, Положением о бюджетном процессе в муници-
пальном образовании Тосненский район Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 23.06.2020 № 62 (с учетом изменений, внесенных решением совета 
депутатов муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 30.11.2021 № 134), руководствуясь По-
рядком разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципаль-
ного образования Тосненский район Ленинградской области и Тосненского городского поселения Тосненского муниципального 
района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области от 07.12.2021 № 2850-па (с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 13.01.2022 № 46-па, от 24.10.2022 № 3829-па, от 
14.11.2023 № 3862-па, от 08.12.2023 № 4172-па) и Перечнем муниципальных программ муниципального образования Тоснен-
ский район Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области от 08.04.2019 № 541-па (с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 31.07.2019 № 1265-па, от 28.01.2020 № 141-па, 
от 28.10.2021 № 2558-па, 20.12.2021 № 3010-па, от 26.09.2022 № 3347-па, от 12.01.2023 № 48-па, от 07.12.2023 № 4158-па), 
администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области", утвержденную постановлением администрации муниципального образования Тосненский рай-
он Ленинградской области от 19.12.2018 № 3197-па (с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 17.09.2019 № 1601-па, от 19.12.2019 № 2320-па, 
от 23.03.2020 № 499-па, от 08.10.2020 № 1818-па, от 23.12.2020 № 2571-па, от 29.04.2021 № 934-па, от 19.07.2021 № 1614-
па, от 22.12.2021 № 3033-па, от 30.12.2021 № 3216-па, от 16.03.2022 № 749-па, от 05.08.2022 № 2774-па, от 05.09.2022 № 
3040-па, от 20.10.2022 № 3743-па, от 13.12.2022 № 4629-па, от 28.03.2023 № 1098-па, от 16.06.2023 № 2131-па, 11.07.2023 
№ 2427-па, от 26.09.2023 № 3280-па, от 18.12.2023 № 4315-па), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2. Приложение 2 к муниципальной программе "План реализации муниципальной программы "Развитие культуры и ту-

ризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области" изложить в новой редакции (приложение 2).
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе "Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

"Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области" и их значениях" 
изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Отделу по культуре и туризму администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 
направить настоящее постановление в сектор по взаимодействию с общественностью комитета по организационной рабо-
те, местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области для обнародования и опубликования в порядке, установленном 
Уставом Тосненского муниципального района Ленинградской области.

3. Сектору по взаимодействию с общественностью комитета по организационной работе, местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский рай-
он Ленинградской области обнародовать и опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом 
Тосненского муниципального района Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области Тычинского И.Ф.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 

от 16.04.2024 № 1278-па



№ 33  I  26 апреля 2024 года2 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Приложение к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.12.2018 № 3197-па

ПАСПОРТ муниципальной программы 
"Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области"

Сроки реализации муници-
пальной программы

2019-2026 годы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел по культуре и туризму администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области

Соисполнители муниципаль-
ной программы

Комитет строительства и инвестиций администрации муниципального образования Тос-
ненский район Ленинградской области

Участники муниципальной 
программы

Муниципальное казенное учреждение "Центр экономики и финансов", муниципальное 
казенное учреждение "Центр административно-хозяйственной деятельности", муници-
пальное автономное учреждение "Тосненский Дворец культуры", учреждения культуры 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области, учреждения 
дополнительного образования в сфере культуры, объекты туристского интереса Тоснен-
ского района (Усадьба "Марьино", филиал ГБУК ЛО "Музейное агентство" – Тосненский 
историко-краеведческий музей, ЛООО "Сохранение природы и культурного наследия", 
музей истории российского лесоводства при ГБПОУ ЛО "Лисинский лесной колледж"), 
объекты сельского туризма (крестьянские фермерские хозяйства), средства коллек-
тивного размещения (гостиницы, базы отдыха, гостевые дома и др.), общественные 
организации

Цели муниципальной про-
граммы

Создание благоприятных условий для сохранения и развития культуры и туризма в 
Тосненском районе Ленинградской области

Задачи муниципальной про-
граммы

Повышение обеспеченности населения Тосненского района услугами библиотек и при-
общение населения Тосненского района к чтению.
Повышение доступности народного и самодеятельного творчества, профессионального 
искусства, культурно-досуговых услуг.
Повышение доступности услуг дополнительного образования в сфере культуры для 
жителей Тосненского района.
Создание и развитие инфраструктуры в учреждениях культуры и учреждениях допол-
нительного образования в сфере культуры.
Создание условий для устойчивого развития въездного и внутреннего туризма на тер-
ритории Тосненского района.

Ожидаемые (конечные) ре-
зультаты реализации муни-
ципальной программы

– увеличение доли посещений общедоступных библиотек Тосненского района;
– увеличение объема фонда общедоступных библиотек Тосненского района;
– увеличение количества участников клубных формирований;
– увеличение доли обучающихся, участвующих в конкурсах, фестивалях, олимпиадах раз-
личного уровня (районные, областные, региональные, всероссийские, международные), от 
количества обучающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры;
– увеличение количества учреждений культуры, в которых будут проведены работы по 
реставрации (строительство), капитальному ремонту, ремонту;
– увеличение количества туристов, посещающих Тосненский район;
– увеличение количества разработанных велосипедных туристских маршрутов в Тоснен-
ском районе.

Проекты, реализуемые в 
рамках муниципальной про-
граммы

Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта "Культурная 
среда" (до 31.12.2023 года).
Отраслевой проект "Развитие инфраструктуры культуры".
Отраслевой проект "Вело 47", муниципальный инициативный проект "Вело 47: Тосно".

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы – 
всего, в том числе по годам 
реализации

2019-2026 годы – 2 829 458,457 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 2 219 377,177 тыс. рублей;
– областного бюджета – 600 893,780 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 9 187,500 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,00 тыс. рублей.
2019 год – 262 328,380 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 232 945,130 тыс. рублей;
– областного бюджета – 24 383,250 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 5000,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2020 год – 286 212,445 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 254 498,309 тыс. рублей;
– областного бюджета – 31 714,136 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.



3№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2021 год – 366 644,270 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 260 618,448 тыс. рублей;
– областного бюджета – 101 838,322 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 4 187,500 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2022 год – 437 873,318 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 266 350,103 тыс. рублей;
– областного бюджета – 171 523,215 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2023 год – 501 257,345 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 323 057,990 тыс. рублей;
– областного бюджета – 178 199,355 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2024 год – 360 119,718 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 320 598,016 тыс. рублей;
– областного бюджета – 39 521,702 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2025 год – 306 282,584 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 279 425,684 тыс. рублей;
– областного бюджета – 26 856,900 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.
2026 год – 308 740,397 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
– местного бюджета – 281 883,497 тыс. рублей;
– областного бюджета – 26 856,900 тыс. рублей;
– федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
– прочих источников – 0,000 тыс. рублей.

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 16.04.2024 № 1278-па
Приложение 2 к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.12.2018 № 3197-па
План реализации муниципальной программы

"Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области"

№
п/п

Наименова-
ние муни-
ципальной 
программы, 

структурного 
элемента 

программы

Ответ-
ственный 

испол-
нитель 
(струк-
турное 
подраз-

деление, 
организа-

ция)

Срок 
на-

чала 
реа-
ли-
за-
ции

Срок 
окон-
ча-
ния 
реа-
лиза-
ции

Пе-
риод 

финан-
сиро-
вания  
струк-
тур-
ного  
эле-

мента 
(по 

годам)

Объем ресурсного обеспечения, тыс. 
руб.

Фактическое исполнение расходов, 
тыс. руб.

Всего В том числе Всего В том числе

МБ ОБ ФБ Про-
чие 
ис-
точ-
ни-
ки

МБ ОБ ФБ Про-
чие 
ис-
точ-
ни-
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципаль-
ная програм-
ма "Развитие 
к у л ь т у р ы 
и  т у р и з м а 
м у н и ц и -
пального об-
ра з о в а н и я 
Тосненский 
ра й о н  Л е -
нинградской 
области"

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния  Тос-
н е н с к и й 
р а й о н 
Л е н и н -
градской 
области

2022 2026 2022 437 873,318 266 350,103 171 523,215 0,000 0,000 362 420,391 259 742,052 102 678,339 0,000 0,000

2023 501 257,345 323 057,990 178 199,355 0,000 0,000 427 580,705 316 110,582 111 470,123 0,000 0,000

2024 360 119,718 320 598,016 39 521,702 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 306 282,584 279 425,684 26 856,900 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 308 740,397 281 883,497 26 856,900 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

1 914 273,362 1 471 315,290 442 958,072 0,000 0,000 790 001,096 575 852,634 214 148,462 0,000 0,000

Проектная часть



№ 33  I  26 апреля 2024 года4 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1. Мероприя -
тия, направ-
ленные на 
достижение 
целей про-
ектов

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния  Тос-
н е н с к и й 
р а й о н 
Л е н и н -
градской 
области

2022 2024 2022 149 383,775 12 583,670 136 800,105 0,000 0,000 74 585,249 6 598,864 67 986,385 0,000 0,000

2023 160 051,005 12 804,090 147 246,915 0,000 0,000 87 519,221 7 001,538 80 517,683 0,000 0,000

2024 5 977,928 175,386 5 802,542 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2023

315 412,708 25 563,146 289 849,562 0,000 0,000 162 104,470 13 600,402 148 504,068 0,000 0,000

1.1. Мероприя -
тия, направ-
ленные на 
достижение 
целей феде-
ральный про-
ект "Культур-
ная среда"

2022 2023 2022 148 695,775 11 895,670 136 800,105 0,000 0,000 73 898,249 5 911,864 67 986,385 0,000 0,000

2023 160 051,005 12 804,090 147 246,915 0,000 0,000 87 519,221 7 001,538 80 517,683 0,000 0,000

1.1.1 Мероприя -
тия, направ-
ленные на 
достижение 
целей  фе-
д е р а л ь н о -
го проекта 
"Культурная 
среда – стро-
ительство и 
реконструк-
ция объектов 
к у л ь т у р ы 
(реконструк-
ция здания 
н а ч а л ь н о й 
школы под 
М К ОУ  Д О 
"Никольская 
м у з ы к а л ь -
ная школа" и 
Никольскую 
библиотеку)

2022 2023 2022 148 695,775 11 895,670 136 800,105 0,000 0,000 73 898,249 5 911,864 67 986,385 0,000 0,000

2023 160 051,005 12 804,090 147 246,915 0,000 0,000 87 519,221 7 001,538 80 517,683 0,000 0,000

1.2. Отраслевой 
проект "Вело 
47"

2022 2022 2022 688,000 688,000 0,000 0,000 0,000 687,000 687,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1 Мероприя -
тия, направ-
ленные на 
достижение 
целей отрас-
левого про-
екта "Вело 
47", реали-
зуемого на 
территории 
Тосненского 
муниципаль-
ного района

2022 2022 2022 688,000 688,000 0,000 0,000 0,000 687,000 687,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1.1. Мероприя -
тия, направ-
ленные на 
достижение 
целей муни-
ципального 
инициатив-
ного проекта 
"Вело 47"

2022 2022 2022 688,000 688,000 0,000 0,000 0,000 687,000 687,000 0,000 0,000 0,000



5№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1.3. Отраслевые 
проекты

2024 2024 2024 5 977,928 175,386 5 802,542 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3.1. Отраслевой 
проект "Раз-
витие инфра-
с т р у к т у р ы 
к у л ь т у р ы " 
(реконструк-
ц и я  з д а н и я 
н а ч а л ь н о й 
ш кол ы  п од 
М К О У  Д О 
"Никольская 
музыкальная 
школа" и Ни-
кольскую би-
блиотеку)

2024 2024 2024 5 977,928 175,386 5 802,542 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Процессная часть

1. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
" Ра з в и т и е 
библиотеч-
ной системы 
Тосненского 
района Ле-
нинградской 
области"

Отдел по 
культуре и 
туризму ад-
министра-
ции муни-
ципального 
образова-
ния Тоснен-
ский район 
Л е н и н -
г р а д с ко й 
области

2022 2026 2022 1 817,778 1 230,278 587,500 0,000 0,000 1 817,778 1 230,278 587,500 0,000 0,000

2023 1 621,012 956,312 664,700 0,000 0,000 1 621,012 956,312 664,700 0,000 0,000

2024 2 578,653 2 134,853 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 498,653 54,853 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 493,112 49,312 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2022-
2026

7 009,208 4 425,608 2 583,600 0,000 0,000 3 438,790 2 186,590 1 252,200 0,000 0,000

1.1. Комплекто-
вание библи-
отек книж-
ной продук-
цией, пери-
одическими 
изданиями, 
подписка на 
ЛитРес

2022 2026 2022 1 165,000 1 165,000 0,000 0,000 0,000 1 165,000 1 165,000 0,000 0,000 0,000

2023 900,000 900,000 0,000 0,000 0,000 900,000 900,000 0,000 0,000 0,000

2024 2 080,000 2 080,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2. П о д д е р ж -
ка отрасли 
культура

2022 2026 2022 652,778 65,278 587,500 0,000 0,000 652,778 65,278 587,500 0,000 0,000

2023 405,222 40,522 364,700 0,000 0,000 405,222 40,522 364,700 0,000 0,000

2024 498,653 54,853 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 498,653 54,853 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 493,112 49,312 443,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3. Поддержка 
развития об-
щественной 
инфраструк-
туры муни-
ципального 
значения

2023 2026 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2023 315,790 15,790 300,000 0,000 0,000 315,790 15,790 300,000 0,000 0,000

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
"Расходы на 
о б е с п е ч е -
н и е  д е я -
т е л ь н о с т и 
работников 
библиотеч-
ной системы 
Тосненского 
района Ле-
нинградской 
области"

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния  Тос-
н е н с к и й 
р а й о н 
Л е н и н -
градской 
области

2022 2026 2022 47 141,248 38 056,548 9 0843,700 0,000 0,000 46 852,693 37 799,149 9 053,544 0,000 0,000

2023 50 946,122 40 507,799 10 438,323 0,000 0,000 50 853,394 40 415,071 10 438,323 0,000 0,000

2024 54 174,440 42 825,240 11 349,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 55 878,081 44 778,881 11 099,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 56 381,226 45 282,026 11 099,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

264 521,117 211 450,494 53 070,623 0,000 0,000 97 706,087 78 214,220 19 491,867 0,000 0,000



№ 33  I  26 апреля 2024 года6 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2.1. Расходы на 
обеспечение 
д е я т е л ь -
ности муни-
ципальных 
к а з е н н ы х 
учреждений

2022 2026 2022 28 971,848 28 971,848 0,000 0,000 0,000 28 745,606 28 745,606 0,000 0,000 0,000

2023 30 069,476 30 069,476 0,000 0,000 0,000 29 976,748 29 976,748 0,000 0,000 0,000

2024 31 976,040 31 726,040 250,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 33 679,681 33 679,681 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 34 182,826 34 182,826 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2.2. Обеспечение 
сохранения 
целевых по-
к а з ат е л е й 
повышения 
оплаты труда 
работников 
муниципаль-
ных учреж-
дений куль-
туры в со-
ответствии 
с  у к а з о м 
Президента 
Российской 
Федерации 
от 7 мая 2012 
года № 597 
"О меропри-
ятиях по реа-
лизации госу-
дарственной 
социальной 
политики"

2022 2026 2022 18 169,400 9 084,700 9 084,700 0,000 0,000 18 107,087 9 053,543 9 053,544 0,000 0,000

2023 20 876,646 10 438,323 10 438,323 0,000 0,000 20 876,646 10 438,323 10 438,323 0,000 0,000

2024 22 198,400 11 099,200 11 099,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 22 198,400 11 099,200 11 099,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 22 198,400 11 099,200 11 099,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3. К о м п л е к с 
процессных 
м е р о п р и я -
тий "Народ-
н о е  с а м о -
деятельное 
творчество, 
культурно-
д о с у го в а я 
д е я т е л ь -
н о с т ь  и 
д о п о л н и -
тельное об-
разование в 
сфере куль-
туры"

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния  Тос-
н е н с к и й 
р а й о н 
Л е н и н -
градской 
области

2022 2026 2022 81 831,266 69 609,966 12 221,300 0,000 0,000 81 831,266 69 609,966 12 221,300 0,000 0,000

2023 96 033,153 80 102,936 15 930,217 0,000 0,000 95 880,531 79 950,314 15 930,217 0,000 0,000

2024 95 896,113 80 841,513 15 054,600 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 96 694,516 82 128,916 14 565,600 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 98 450,227 83 884,627 14 565,600 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

468 905,275 396 567,958 72 337,317 0,000 0,000 177 711,797 149 560,280 28 151,517 0,000 0,000

3.1. Организация 
и проведение 
м е р о п р и я -
тий в сфере 
культуры

2022 2026 2022 3 660,040 3 660,040 0,000 0,000 0,000 3 660,040 3 660,040 0,000 0,000 0,000

2023 4 962,680 4 962,680 0,000 0,000 0,000 4 962,680 4 962,680 0,000 0,000 0,000

2024 4 962,680 4 962,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 4 962,680 4 962,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 4 962,680 4 962,680 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.2. П о д д е р ж -
ка отрасли 
культуры

2022 2026 2022 600,000 60,000 540,000 0,000 0,000 600,000 60,000 540,000 0,000 0,000

2023 1 100,000 247,360 852,640 0,000 0,000 947,378 94,738 852,640 0,000 0,000

2024 550,000 61,000 489,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 61,000 61,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 61,000 61,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

3.3. Предостав-
ление муни-
ципальным 
бюджетным 
и автоном-
ным учреж-
дениям суб-
сидий

2022 2026 2022 54 208,626 54 208,626 0,000 0,000 0,000 54 208,626 54 208,626 0,000 0,000 0,000

2023 59 815,319 59 815,319 0,000 0,000 0,000 59 815,319 59 815,319 0,000 0,000 0,000

2024 61 252,233 61 252,233 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 62 539,636 62 539,636 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 64 295,347 64 295,347 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



7№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

3.4. Обеспечение 
с ох р а н е н и я 
целевых по-
к а з а т е л е й 
п о в ы ш е н и я 
оплаты труда 
ра б о т н и ко в 
муниципаль-
ных учрежде-
ний культуры в 
соответствии 
с указом Пре-
зидента Рос-
сийской Фе-
дерации от 7 
мая 2012 года 
№ 597 "О ме-
роприятиях по 
реализации го-
сударственной 
с о ц и а л ь н о й 
политики"

2022 2026 2022 23 362,600 11 681,300 11 681,300 0,000 0,000 23 362,600 11 681,300 11 681,300 0,000 0,000

2023 30 155,154 15 077,577 15 077,577 0,000 0,000 30 155,154 15 077,577 15 077,577 0,000 0,000

2024 29 131,200 14 565,600 14 565,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 29 131,200 14 565,600 14 565,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 29 131,200 14 565,600 14 565,500 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
"Обеспече-
ние деятель-
ности муни-
ципальных 
к а з е н н ы х 
учреждений"

Отдел по 
культуре и 
туризму ад-
министра-
ции муни-
ципального 
образова-
ния Тоснен-
ский район 
Л е н и н -
г р а д с ко й 
области

2022 2026 2022 123 600,924 123 600,924 0,000 0,000 0,000 123 263,952 123 263,952 0,000 0,000 0,000

2023 131 894,647 131 894,647 0,000 0,000 0,000 131 272,979 131 272,979 0,000 0,000 0,000

2024 147 220,766 147 220,766 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 151 340,547 151 340,547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 151 804,387 151 804,387 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

705 861,271 705 861,271 0,000 0,000 0,000 254 536,931 254 536,931 0,000 0,000 0,000

4.1. Расходы на 
обеспечение 
д е я т е л ь -
ности муни-
ципальных 
к а з е н н ы х 
учреждений

2022 2026 2022 123 600,924 123 600,924 0,000 0,000 0,000 123 263,952 123 263,952 0,000 0,000 0,000

2023 131 894,647 131 894,647 0,000 0,000 0,000 131 272,979 131 272,979 0,000 0,000 0,000

2024 147 220,766 147 220,766 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 151 340,547 151 340,547 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 151 804,387 151 804,387 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
"Обеспече-
ние условий 
реализации 
программы"

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния Тоснен-
ский район 
Ленинград-
ской обла-
сти

2022 2026 2022 33 998,327 21 168,717 12 829,610 0,000 0,000 33 969,453 21 139,843 12 829,610 0,000 0,000

2023 60 211,406 56 292,206 3 919,200 0,000 0,000 59 933,568 56 014,368 3 919,200 0,000 0,000

2024 53 771,818 46 900,258 6 781,560 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 1 370,787 622,487 748,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 1 111,445 363,145 748,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

150 463,782 125 346,812 25 116,970 0,000 0,000 93 903,021 77 154,211 16 748,810 0,000 0,000

5.1. Ремонт объ-
ектов куль-
туры

2022 2026 2022 14 101,992 14 101,992 0,000 0,000 0,000 14 100,505 14 100,505 0,000 0,000 0,000

2023 48 359,850 48 359,850 0,000 0,000 0,000 48 082,012 48 082,012 0,000 0,000 0,000

2024 43 452,632 43 452,632 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.2. Капитальный 
ремонт объ-
ектов куль-
туры

2022 2026 2022 13 748,390 1 463,680 12 284,710 0,000 0,000 13 748,380 1 463,670 12 284,710 0,000 0,000

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



№ 33  I  26 апреля 2024 года8 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

5.3. Укрепление 
материаль-
нотехниче-
с ко й  б а з ы 
учреждений 
культуры

2022 2026 2022 1 492,500 1 492,500 0,000 0,000 0,000 1 465,123 1 465,123 0,000 0,000 0,000

2023 7 634,854 7 634,854 0,000 0,000 0,000 7 634,854 7 634,854 0,000 0,000 0,000

2024 3 032,861 3 032,861 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 530,000 530,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 280,000 280,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.4. Предостав-
ление суб-
сидий бюд-
ж е т н ы м , 
автономным 
учреждени-
ям и иным 
некоммерче-
ским органи-
зациям

2022 2026 2022 4 050,000 4 050,000 0,000 0,000 0,000 4 050,000 4 050,000 0,000 0,000 0,000

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.5. П о д д е р ж -
ка отрасли 
культуры

2022 2026 2022 605,445 60,545 544,900 0,000 0,000 605,445 60,545 544,900 0,000 0,000

2023 821,333 82,133 739,200 0,000 0,000 821,333 82,133 739,200 0,000 0,000

2024 840,787 92,487 748,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 840,787 92,487 748,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 831,445 83,145 748,300 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.6. Мероприя -
тия по обе-
с п е ч е н и ю 
доступности 
о б ъ е к т о в 
культуры и 
предостав-
лению услуг 
лицам с огра-
ниченными 
в о з м ож н о -
стями здо-
ровья

2022 2026 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2023 48,000 48,000 0,000 0,000 0,000 48,000 48,000 0,000 0,000 0,000

2024 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5.7. Поддержка 
р а з в и т и я 
обществен-
ной инфра-
с т р у к т у р ы 
муниципаль-
ного значе-
ния

2022 2026 2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2023 3 347,369 167,369 3 180,000 0,000 0,000 3 347,369 167,369 3 180,000 0,000 0,000

2024 6 445,538 322,278 6 123,260 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

6. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
" Ра з в и т и е 
туризма на 
территории 
Тосненского 
района Ле-
нинградской 
области"

Отдел по 
культуре 
и туризму 
а д м и н и -
с т р а ц и и 
м у н и ц и -
пального 
образова-
ния  Тос-
н е н с к и й 
р а й о н 
Л е н и н -
градской 
области

2022 2026 2022 100,000 100,000 0,000 0,000 0,000 100,000 100,000 0,000 0,000 0,000

2023 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000

2024 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

И т о -
го

2022-
2026

2 100,000 2 100,000 0,000 0,000 0,000 600,000 600,000 0,000 0,000 0,000

6.1. Мероприя -
тия по соз-
д а н и ю  ус -
ловий  для 
р а з в и т и я 
туризма на 
территории 
Тосненского 
района Ле-
нинградской 
области

2022 2026 2022 100,000 100,000 0,000 0,000 0,000 100,000 100,000 0,000 0,000 0,000

2023 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000

2024 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2025 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

2026 500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



9№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Приложение 3
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области 

от 16.04.2024 № 1278-па
Приложение 3 к муниципальной программе, утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.12.2018 № 3197-па
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Развитие культуры и туризма 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области" и их значениях

№ Показатель (индикатор)
(наименование)

Ед. 
из-
ме-
ре-
ния

Значения показателей (индикаторов)

Базо-
вый

период 
(2018 
год)

Первый 
год 

реали-
зации

Второй 
год 

реали-
зации

Третий 
год 

реали-
зации

Четвер-
тый год 
реали-
зации

Пятый 
год 

реали-
зации

Шестой 
год реа-
лизации

Седь-
мой год 
реали-
зации

Вось-
мой год 
реали-
зации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма муниципального образования Тосненский район Ленинградской области"

Комплекс процессных мероприятий "Развитие библиотечной системы Тосненского района Ленинградской области"

1. Доля посещений 
общедоступных 
библиотек (по-
сещаемость) на 
одного пользо-
вателя (общее 
количество по-
сещений за год/
на количество 
читателей) (уве-
личение на 1,1% 
ежегодно)

Плановое 
значение

% 112,1 113,2 114,3 115,4 116,5 117,9 119,0 120,1

Фактиче-
ское зна-
чение

111 112,1 113,2 114,3 115,4 116,5

2. Объем библио-
течных фондов 
(увеличение на 
0,2 % ежегодно)

Плановое 
значение

Шт. 403 385 404 990 406 200 398 362* 399 159 400 157 400 957 401 759

Фактиче-
ское зна-
чение

402 580 403 385 404 990 406 200 398 362* 399 159

*В связи со значительным списанием библиотечного фонда вследствие пожара в Красноборской библиотеке и сокращения площа-
ди хранения книжного фонда в Никольской, Любанской городских библиотеках, Любанской детской библиотеке, а также в связи 

с частичным списанием устаревших книг Бабинской сельской библиотеки целесообразно уменьшить значение показателя на 2022 
год. На 2023-2025 гг. показатель рассчитывается от итога предшествующего периода.

Комплекс процессных мероприятий "Народное самодеятельное творчество, культурно-досуговая деятельность и дополнительное 
образование в сфере культуры"

3. К о л и ч е с т в о 
у ч а с т н и к о в 
клубных форми-
рований (увели-
чение на 0,5% 
ежегодно)

Плановое 
значение

чел. 8 169 8 210 8 251 8 292 8 333 8 374 8 415 8 128

Фактиче-
ское зна-
чение

8 128 8 169 8 210 8 251 8 292 8 333

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений"

4. Доля обучаю-
щихся, участву-
ющих в конкур-
сах, фестива-
лях, олимпиа-
дах различной 
направленности 
(районные, об-
ластные,  ре -
г и о н а л ь н ы е , 
в с е р о с с и й -
ские,  между-
народные), от 
количества об-
учающихся в уч-
реждениях до-
полнительного 
образования в 
сфере культуры
(увеличение на 
0,5 % ежегодно)

Плановое 
значение

% 44,5 45,0 45,5 46,0 46,5 47,0 47,5 48,0

Фактиче-
ское зна-
чение

44,0 44,5 45,0 45,5 46,0 46,5



№ 33  I  26 апреля 2024 года10 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий реализации программы"

5. Количество уч-
реждений куль-
туры, в которых 
будут проведены 
работы по ре-
ставрации (стро-
ительство), ка-
питальному ре-
монту, ремонту 
(увеличение на 
1 ед. в год)

Плановое 
значение

ед. 2 3 4 5 8 9 10 11

Фактиче-
ское зна-
чение

1 2 3 4 5 8

Комплекс процессных мероприятий "Развитие туризма на территории Тосненского района Ленинградской области"

6. К о л и ч е с т в о 
туристов,  по-
сещающих Тос-
ненский район 
(увеличение на 
1% ежегодно)

Плановое 
значение

чел. 53 162 53 693 54 229 54 771 55 318 55 871 56 429 56 993

Фактиче-
ское зна-
чение

52 636 53 162 53 693 54 229 54 771 55 318

7. К о л и ч е с т в о 
разработанных 
велосипедных 
т у р и с т с к и х 
маршрутов в Тос-
ненском районе 
(увеличение на 
1 ед. по отноше-
нию к базовому 
периоду)

Плановое 
значение

Ед. 0 0 0 1 0 0 0 0

Фактиче-
ское зна-
чение

0 0 0 0 1 0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.04.2024 № 1280-па

О внесении изменений в муниципальную программу "Безопасность Тосненского городского поселения 
Тосненского района Ленинградской области"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 05.04.2013 № 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд", Порядком разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и Тосненского городского поселения Тосненско-
го муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 07.12.2021 № 2850-па (с учетом изменений, внесенных по-
становлениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 13.01.2022 № 
46-па, от 24.10.2022 № 3829-па, от 14.11.2023 № 3862-па, от 08.12.2023 № 4172-па), исполняя полномочия администрации 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области на основании статьи 13 
Устава Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области и статьи 25 Устава 
Тосненского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Безопасность Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинград-
ской области", утвержденную постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинград-
ской области от 19.12.2018 № 3153-па (с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 21.08.2019 № 1415-па, от 19.03.2020 № 458-па, от 19.10.2020 № 
1880-па, от 22.06.2021 № 1360-па, от 15.10.2021 № 2417-па, от 22.12.2021 № 3036-па, от 30.12.2021 № 3185-па, от 21.03.2022 
№ 930-па, от 08.12.2022 № 4582-па, от 11.12.2023 № 4198-па), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области "Безопасность Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области":

строку "Соисполнители муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

Соисполнители муниципальной программы МКУ "Управление зданиями, сооружениями и объектами 
внешнего благоустройства"

строку "Финансовое обеспечение муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение муниципальной 
программы – всего, в том числе по годам 
реализации

Год Всего ФБ ОБ МБ Прочие 
источники

2019 2767,400 2767,400

2020 4095,970 4095,970



11№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2021 2731,951 2731,951

2022 3423,970 3423,970

2023 5911,400 5911,400

2024 7291,317 7291,317

2025 3921,400 3921,400

2026 3921,400 3921,400

Итого 34064,808 34064,808

Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с норма-
тивно-правовыми актами Правительства Ленинградской области

1.2. Приложение 2 к муниципальной программе "План реализации муниципальной программы "Безопасность Тосненского 
городского поселения Тосненского района Ленинградской области" изложить в новой редакции (приложение).

2. Отделу правопорядка и безопасности, делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области направить в сектор по взаимодействию с общественностью комитета по организационной работе, 
местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и обнародования в 
порядке, установленном Уставом Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской 
области.

3. Сектору по взаимодействию с общественностью комитета по организационной работе, местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области организовать опубликование и обнародование постановления в порядке, установленном Уставом 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образо-
вания Тосненский район Ленинградской области по безопасности Цая И.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава администрации А.Г. Клементьев

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 16.04.2024 № 1280-па
Приложение 2

к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы 

"Безопасность Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области"

№ 
п/п

Наименова-
ние муни-
ципальной 
программы, 
структурно-
го элемента 
программы

Ответствен-
ный исполни-
тель (струк-
турное под-
разделение, 
организация)

Срок 
на-

чала 
реа-
лиза-
ции
(год)

Срок 
окон-
чания 
реа-
лиза-
ции
(год)

Пе-
риод 
фи-

нанси-
рова-
ния по 
годам

Объем ресурсного обеспечения, тыс. 
руб.

Фактическое исполнение 
расходов, тыс. руб.

Всего МБ ОБ ФБ Про-
чие 
ис-
точ-
ники

Все-
го

В том числе

МБ ОБ ФБ Про-
чие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

М П  " Б е з -
опасность 
Тосненского 
городского 
поселения 
Тосненско-
го района 
Ленинград-
ской обла-
сти"

Отдел право-
п о р я д к а  и 
безопасности, 
делам ГО и ЧС 
администрации 
муниципально-
го образова-
ния Тосненский 
район Ленин-
градской об-
ласти (далее 
– Отдел ГОЧС)

2022 2026 2022 г. 3423,970 3423,970

2023 г. 5911,400 5911,400

2024 г. 7291,317 7291,317

2025 г. 3921,400 3921,400

2026 г. 3921,400 3921,400

ИТОГО: 24469,487 24469,487

ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ

 1. Комплексы 
процессных 
мероприя-
тий

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 3423,970 3423,970

2023 г. 5911,400 5911,400

2024 г. 7291,317 7291,317

2025 г. 3921,400 3921,400

2026 г. 3921,400 3921,400

ИТОГО: 24469,487 24469,487



№ 33  I  26 апреля 2024 года12 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1.1. Комплекс про-
цессных меро-
приятий "За-
щита населе-
ния и терри-
торий, пред-
упреждение 
и ликвидация 
последствий 
чрезвычай-
ных ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 1342,000 1342,000

2023 г. 2065,000 2065,000

2024 г. 3924,917 3924,917

2025 г. 615,000 615,000

2026 г. 615,000 615,000

ИТОГО: 8561,917 8561,917

1.1.1. Мероприятия 
по обеспече-
н и ю  п р ед -
упреждения 
и ликвидации 
последствий 
чрезвычай-
ных ситуаций 
и стихийных 
б е д с т в и й , 
безопасности 
людей на во-
дных объек-
тах, граждан-
ская оборона

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 468,000 468,000

2023 г. 250,000 250,000

2024 г. 136,805 136,805

2025 г. 0,000 0,000

2026 г. 0,000 0,000

1.1.2. Создание, 
обслужива-
ние и экс-
плуатация 
с и с т е м ы 
оповещения 
населения

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 874,000 874,000

2023 г. 615,000 615,000

2024 г. 3788,112 3788,112

2025 г. 615,000 615,000

2026 г. 615,000 615,000

1.1.3. О б с л у ж и -
вание, экс-
п л уа та ц и я 
и  р е м о н т 
сооружений 
гражданской 
обороны 

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 0,0 0,0

2023 г. 1200,000 1200,000

2024 г. 0,000 0,000

2025 г. 0,000 0,000

2026 г. 0,000 0,000

1.2. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
"Обеспече-
ние пожар-
ной безопас-
ности"

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 200,000 200,000

2023 г. 814,000 814,000

2024 г. 834,000 834,000

2025 г. 774,000 774,000

2026 г. 774,000 774,000

ИТОГО: 3396,000 3396,000

1.2.1. Мероприя-
тия в обла-
сти пожар-
н о й  б е з -
опасности

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 200,000 200,000

2023 г. 814,000 814,000

2024 г. 834,000 834,000

2025 г. 774,000 774,000

2026 г. 774,000 774,000

1.3. К о м п л е к с 
процессных 
мероприятий 
"Мероприя-
тия по обе-
спечению об-
щественного 
правопорядка 
и профилак-
тика правона-
рушений"

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 1881,970 1881,970

2023 г. 3032,400 3032,400

2024 г. 2532,400 2532,400

2025 г. 2532,400 2532,400

2026 г. 2532,400 2532,400

ИТОГО: 12511,570 12511,570



13№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

1.3.1. Мероприя-
тия по во-
влечению 
в  п р е д у -
преждение 
п р а в о н а -
рушений на 
территории 
Тосненского 
городского 
поселения 
Тосненско-
го района 
Ленинград-
ской обла-
сти граждан 
и организа-
ций, стиму-
лирование 
и поддерж-
ка граждан-
ских иници-
атив

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 365,400 365,400

2023 г. 365,400 365,400

2024 г. 365,400 365,400

2025 г. 365,400 365,400

2026 г. 365,400 365,400

1.3.2. Мероприя-
тия по рас-
ш и р е н и ю , 
о б с л у ж и -
в а н и ю  и 
с од е рж а -
нию аппа-
ратно-про-
граммного 
комплекса 
автомати-
зированной 
и н ф о р м а -
ц и о н н о й 
с и с т е м ы 
"Безопас-
ный город"

Отдел ГОЧС 2022 2026 2022 г. 1516,570 1516,570

2023 г. 2667,000 2667,000

2024 г. 2167,000 2167,000

2025 г. 2167,000 2167,000

2026 г. 2167,000 2167,000

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.04.2024 № 1374-па

О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 07.12.2021 № 2850-па "Об утверждении Порядка разработки, утверж-
дения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области и Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области" 
администрация муниципального образования Тосненский район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Тоснен-
ского городского поселения Тосненского района Ленинградской области" (далее – муниципальная программа), утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.12.2018 № 3193-па 
(с учетом изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области от 22.12.2021 № 3038-па, от 30.12.2021 № 3210-па, от 15.08.2022 № 2823-па, от 07.11.2022 № 4024-па, от 05.12.2023 № 
4099-па), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел "Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы" изложить в 
следующей редакции:

Проекты, реализуемые в рамках муни-
ципальной программы

Мероприятия для выполнения федерального проекта "Акселерация субъектов мало-
го и среднего предпринимательства" – до 31.12.2023

1.2. Пункт 2.4 раздела 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
"2.4. Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:
2.4.1. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к имущественным и информационным ресурсам.
2.4.2. Создание условий, способствующих продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на 

товарные рынки.
В целях решения поставленных задач осуществляется реализация мероприятий, направленных на реализацию:
1. Комплекса процессных мероприятий "Информационная и имущественная поддержка".
В рамках комплекса мероприятий осуществляется обеспечение информационной поддержки субъектов малого, среднего 

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 



№ 33  I  26 апреля 2024 года14 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее – плательщики налога на профессиональный доход, самозанятые 
граждане):

– организация мероприятий в рамках информационной компании по обеспечению субъектов МСП, самозанятых граждан 
актуальной информацией на официальном сайте, официальной страницах социальных сетей администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области, а также на официальном сайте, официальных страницах социальных 
сетей информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тосненского района Ленинградской об-
ласти в сети Интернет;

– осуществление разработки, тиражирования и выпуска полиграфической продукции для субъектов малого и среднего пред-
принимательства, самозантых граждан по актуальным вопросам развития деятельности.

Кроме этого, реализуются мероприятия направленные на увеличение количества и улучшение качества муниципального 
имущества, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого 
и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в долгосрочное владение (пользование) на основании договоров.

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства утвержден Перечень му-
ниципального имущества Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в том числе земельных 
участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, 
машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, предназначенного для передачи в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень).

Муниципальное имущество, включенное в Перечень предназначено для передачи во владение и (или) пользование:
– без проведения торгов на возмездной основе:
а) субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся арендаторами по договорам аренды, заключенным без 

проведения торгов; 
б) субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся в соответствии с учредительными документами при-

оритетными видами деятельности (приложение 6 к муниципальной программе);
в) организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим 

установленным требованиям (приложение 7 к муниципальной программе);
– без проведения торгов на льготных условиях арендной платы-субъектам малого и среднего предпринимательства, занима-

ющимся социально значимыми видами деятельности (приложение 6 к муниципальной программе) или являющимся сельскохо-
зяйственными кооперативами;

– на возмездной основе по результатам проведения торгов-иным субъектам малого и среднего предпринимательства. 
Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется во владение и (или) пользование в том числе платель-

щикам налога на профессиональный доход.
Условия и порядок оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим 

лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и организациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также условия предоставления преференции 
субъектам малого и среднего предпринимательства устанавливаются муниципальными правовыми актами.

Ранее мероприятия по оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства были на-
правлены на достижение цели федерального проекта "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства".

2. Комплекса процессных мероприятий "Поддержка спроса". 
В рамках реализации комплекса процессных мероприятий "Поддержка спроса" запланированы меры по развитию конку-

ренции на локальных рынках и содействию формированию рыночных ниш для субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, а именно создание рыночных ниш в сфере малоформатной торговли, туристического размещения, социокультурного 
обслуживания, производства сельскохозяйственной продукции, в том числе экопродукции, поддержка социального предпри-
нимательства:

– содействие продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся товаропроизводителями 
(в том числе, осуществляющих деятельность в сфере народных художественных промыслов и (или) ремесел), на товарные рынки.". 

1.2. Приложение 2 "План реализации муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего предприниматель-
ства на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области" к муниципальной программе 
изложить в новой редакции (приложение 1).

1.3. Приложение 3 "Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Развитие и поддержки малого и 
среднего предпринимательства на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области" 
и их значения" изложить в новой редакции (приложение 2).

1.4. Приложение 4 "Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и мероприятий муници-
пальной программы" изложить в новой редакции (приложение 3).

1.5. Приложение 5 Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной про-
граммы изложить в новой редакции (приложение 4).

3. Комитету социально-экономического развития администрации муниципального образования Тосненский район Ленинград-
ской области направить в сектор по взаимодействию с общественностью комитета по организационной работе, местному само-
управлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский 
район Ленинградской области настоящее постановление для опубликования и обнародования в порядке, установленном Уставом 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

4. Сектору по взаимодействию с общественностью комитета по организационной работе, местному самоуправлению, межнаци-
ональным и межконфессиональным отношениям администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской 
области опубликовать и обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тосненского городского 
поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области Горленко С.А. 

Глава администрации А.Г. Клементьев



15№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

Приложение 1 
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 19.04.2024 № 1374-па
Приложение 2

к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 

на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области"

Наименование 
муниципальной 

программы, струк-
турного элемента 

программы

Ответственный 
исполнитель 
(структурное 
подразделе-

ние, организа-
ция)

Срок 
на-

чала 
реа-
ли-
за-
ции

Срок 
окон-
ча-
ния 
реа-
лиза-
ции

Период 
финан-
сирова-
ния (по 
годам)

Объем ресурсного обеспече-
ния,  тыс. рублей

Фактическое исполнение 
расходов, тыс. рублей

Все-
го

В том числе Все-
го

В том числе

МБ ОБ ФБ Про-
чие 
ис-
точ-
ники

МБ ОБ ФБ Про-
чие 
ис-
точ-
ни-
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Муниципальная про-
грамма "Развитие и 
поддержка малого и 
среднего предприни-
мательства на тер-
ритории Тосненского 
городского поселения 
Тосненского района Ле-
нинградской области"

Комитет  соци -
ально-экономи-
ческого развития 
администрации 
муниципального 
образования Тос-
ненский район Ле-
нинградской обла-
сти (далее – КСЭР)

2022 2026 2022 год 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0

2023 год 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0

2024 год 86,4 86,4 0,0 0,0 0,0

2025 год 89,9 89,9 0,0 0,0 0,0

2026 год 93,5 93,5 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО 2 0 2 2 -
2026 гг.

431,6 431,6 0,0 0,0 0,0 161,8 161,8 0,0 0,0 0,0

Проектная часть

1. Мероприятия, направ-
ленные на достижение 
цели федерального про-
екта "Акселерация субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства"

КСЭР 2022 2023 2 0 2 2 -
2023 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Мероприятие 1 "Уве-
личение количества 
муниципального имуще-
ства в перечне муни-
ципального имущества 
Тосненского городского 
поселения Тосненского 
муниципального района 
Ленинградской области, 
предназначенного для 
передачи в аренду субъ-
ектам малого и среднего 
предпринимательства, а 
также организациям, об-
разующим инфраструк-
туру поддержки субъек-
тов малого и среднего 
предпринимательства"

КСЭР 2022 2023 2 0 2 2 -
2023 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Мероприятие 2 "Совер-
шенствование льготного 
порядка предоставления 
в аренду муниципального 
имущества, включен-
ного в перечень муни-
ципального имущества 
Тосненского городского 
поселения Тосненского 
муниципального района 
Ленинградской области, 
предназначенного для 
передачи в аренду субъ-
ектам малого и среднего 
предпринимательства, а 
также организациям, 

КСЭР 2022 2023 2 0 2 2 -
2023 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



№ 33  I  26 апреля 2024 года16 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

образующим инфра-
структуру поддержки 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства"

Процессная часть

1. Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Информационная 
поддержка субъ-
ектов малого и 
среднего предпри-
нимательства"

КСЭР 2022 2023 2022 год 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0

2023 год 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0

1.1. Мероприятие 1 "Орга-
низация мероприятий 
в рамках информа-
ционной компании 
п о  о б е с п е ч е н и ю 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства актуаль-
ной информацией на 
официальном сайте 
администрации и сай-
те информационной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства Тосненского рай-
она в сети Интернет"

КСЭР, органи-
зация инфра-
структуры

2022 2023 2 0 2 2 -
2023 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Мероприятие 2 "Осу-
ществление разра-
ботки, тиражирова-
ния и выпуска поли-
графической продук-
ции для субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства по актуальным 
вопросам развития и 
деятельности"

КСЭР 2022 2023 2022 год 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0 79,2 79,2 0,0 0,0 0,0

2023 год 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0 82,6 82,6 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 2 0 2 2 -
2023 г.г.

161,8 161,8 0,0 0,0 0,0 161,8 161,8 0,0 0,0 0,0

2. Комплекс процессных 
мероприятий "Инфор-
мационная и имуще-
ственная поддержка"

КСЭР 2024 2026 2024 год 86,4 86,4 0,0 0,0 0,0

2025 год 89,9 89,9 0,0 0,0 0,0

2026 год 93,5 93,5 0,0 0,0 0,0

2.1. Мероприятие 1 "Ор-
ганизация мероприя-
тий в рамках инфор-
мационной компа-
нии по обеспечению 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства, самоза-
нятых граждан акту-
альной информаци-
ей на официальном 
сайте, официальной 
странице социаль-
ных сетей админи-
страции, а также на 
официальном сайте, 
официальной стра-
нице социальных 
сетей информаци-
онной поддержки 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства Тос-
ненского района в 
сети Интернет"

КСЭР 2024 2026 2 0 2 4 -
2026 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2.2. Мероприятие 2 "Разра-
ботка, тиражирование 
и выпуск полиграфи-
ческой продукции для 
субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства, самозанятых 
граждан по актуаль-
ным вопросам разви-
тия и деятельности"

КСЭР 2024 2026 2024 год 86,4 86,4 0,0 0,0 0,0

2025 год 89,9 89,9 0,0 0,0 0,0

2026 год 93,5 93,5 0,0 0,0 0,0

2.3. Мероприятие 3 
"Имущественная 
поддержка"

КИО 2024 2026 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 2 0 2 2 -
2026 гг.

269,8 269,8 0,0 0,0 0,0

3. Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Поддержка спро-
са"

КСЭР 2022 2026 2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Мероприятие 1 "Содей-
ствие продвижению про-
дукции субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства, являющихся 
товаропроизводителями, 
в том числе осуществля-
ющим деятельность в 
сфере народных художе-
ственных промыслов и 
(или) ремесел, на товар-
ные рынки"

КСЭР 2022 2026 2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 2 0 2 2 -
2026 гг.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение 2 
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 19.04.2024 № 1374-па
Приложение 3 

к муниципальной программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы "Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства на территории Тосненского городского поселения 

Тосненского района Ленинградской области" и их значениях

№ 
п/п

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 
измере-

ния

Значение показателей (индикаторов)

Базовый 
2019 год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023
 год

2024
 год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
на территории Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской области"

Мероприятия, направленные на достижение целей федерального проекта 
"Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"

1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших иму-
щественную поддержку

Плановое 
значение

Ед. - 1 1 1 1 - - -

Фактиче-
ское зна-
чение

Ед. 1 2 10 2 5 - - -

Комплекс процессных мероприятий "Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства"

2. Количество информационных матери-
алов, размещенных в СМИ и на офи-
циальном сайте администрации муни-
ципального образования Тосненский 
район Ленинградской области и сайте 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Тосненского района 
Ленинградской области: http://msbtosno.ru/

Плановое 
значение

Ед. - 25 30 35 40 - - -

Фактиче-
ское зна-
чение

Ед. 20 63 65 35 63 - - -



№ 33  I  26 апреля 2024 года18 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

3. Количество выпущенной полиграфиче-
ской продукции для субъектов МСП

Плановое 
значение

Листов - Не 
менее 

400 

Не 
менее 

400 

Не 
менее 

400 

Не 
менее 

400 

- - -

Фактиче-
ское зна-
чение

Листов 400 400 1400 490 7700 - - -

Комплекс процессных мероприятий "Информационная и имущественная поддержка"

4. Количество информационных материа-
лов, размещенных на официальном сайте, 
официальной странице социальных сетей 
администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области, а 
также сайте (http://msbtosno.ru/), официальной 
странице социальных сетей поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства 
Тосненского района Ленинградской области

Плановое 
значение

Ед. - - - - - Не 
менее 

80

Не 
менее 

85

Не 
менее 

90

Фактиче-
ское зна-
чение

Ед. 20 - - - -

5. Количество выпущенной полиграфиче-
ской продукции для субъектов МСП, 
самозанятых граждан

Плановое 
значение

Листов - - - - - Не 
менее 

450

Не 
менее 

450

Не 
менее 

450

Фактическое 
значение

Листов 400 - - - -

6. Количество получателей имущественной 
поддержки

Плановое 
значение

Ед. - - - - - 1 1 1

Фактическое 
значение

Ед. 1 - - - -

Комплекс процессных мероприятий "Поддержка спроса" 

7. Количество субъектов МСП (включая 
индивидуальных предпринимателей) в 
расчете на 1 тыс. человек населения

Плановое 
значение

Ед. - 38,0 38,5 39,0 40,0 40,1 40,5 40,7

Фактическое 
значение

Ед. 36,8 37,0 39,7 39,74 45,65

Приложение 3
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 19.04.2024 № 1374-па
Приложение 4 

к муниципальной программе
Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, 

показателей и мероприятий муниципальной программы

Цель муници-
пальной про-

граммы

Задача муниципальной 
программы

Ожидаемый 
результат муници-

пальной программы

Структурный 
элемент

Показатель муниципальной программы

1 2 3 4 5

Создание благо-
приятных усло-
вий для устой-
чивого функци-
онирования и 
развития малого 
и среднего пред-
приниматель -
ства на террито-
рии Тосненского 
городского по-
селения Тоснен-
с ко го  ра й о н а 
Ленинградской 
области

1. Обеспечение досту-
па субъектов малого и 
среднего предпринима-
тельства к имуществен-
ным и информационным 
ресурсам

Создание благопри-
ятных условий для 
ведения предпри-
нимательской дея-
тельности

Мероприятия, на-
правленные на 
достижение цели 
федерального про-
екта "Акселерация 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства" – до 
31.12.2023 
Комплекс про-
цессных меро-
приятий  "Ин -
формационная 
и имуществен-
ная поддержка 
субъектов мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства" – до 
31.12.2023
Комплекс процесс-
ных мероприятий 
"Информационная 
и имущественная 
поддержка" – с 
01.01.2024.

Количество субъектов малого и среднего пред-
принимательства, получивших имущественную 
поддержку (до 31.12.2023).
Количество выпущенной полиграфической 
продукции для субъектов МСП (до 31.12.2023).
Количество информационных материалов, 
размещенных в СМИ и на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области и сайте 
поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства Тосненского района Ленинград-
ской области: http://msbtosno.ru/ (до 31.12.2023). 
Количество информационных материалов, раз-
мещенных на официальном сайте, официаль-
ной странице социальных сетей администрации 
муниципального образования Тосненский район 
Ленинградской области, а также сайте (http://
msbtosno.ru/), официальной странице соци-
альных сетей поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Тосненского 
района Ленинградской области (с 01.01.2024) 
Количество выпущенной полиграфической 
продукции для субъектов МСП, самозанятых 
граждан (с 01.01.2024).
Количество получателей имущественной под-
держки (с 01.01.2024) 



19№ 33  I  26 апреля 2024 года ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

2. Создание условий, спо-
собствующих продвижению 
продукции субъектов мало-
го и среднего предпринима-
тельства на товарные рынки

Повышение конку-
рентоспособности 
малого и среднего 
предприниматель-
ства

Комплекс про-
цессных меро-
приятий "Под-
держка спроса"

Количество субъектов МСП (включая индиви-
дуальных предпринимателей) в расчете на 1 
тыс. человек населения

Приложение 4
к постановлению администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области

от 19.04.2024 № 1374-па
Приложение 5

к муниципальной программе
Сведения

о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

№  
п/п

Наименование 
показателя

Ед.  
изм.

Определение  
показателя  

Вре-
менные 
харак-
тери-
стики

Алгоритм формирования 
(формула) показателя 

и методические пояснения 

Базо-
вые  
 по-

каза-
тели

Метод  
сбора и 
индекс 
формы  

отчетно-
сти

Объект 
наблю-
дения  

Охват 
сово-
купно-

сти 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. К о л и ч е с т в о 
субъектов МСП 
(включая ин-
дивидуальных 
предпринимате-
лей) в расчете 
на 1 тыс. чело-
век населения

Ед. Отношение коли-
чества субъектов 
МСП (включая 
средние, малые, 
микро, ИП, само-
занятых) к средне-
годовой числен-
ности населения 
Тосненского город-
ского поселения, 
умноженной на 1 
тысячу человек

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Ч = (Чс / Сч) х 1000, где:
Ч – число субъектов МСП на 1 
тыс. человек;
Чс – число субъектов МСП 
(включая средние, малые, 
микро и ИП, и самозанятых);
Сч – среднегодовая числен-
ность населения Тосненского 
городского поселения

36,8 Статисти-
ч е с к а я 
и н ф о р -
м а ц и я , 
и н ф о р -
м а ц и я 
ИФНС

С у б ъ -
е к т ы 
МСП и 
самоза-
нятые

Сплош-
ное на-
блюде-
ние

2. Количество вы-
пущенной по-
лиграфической 
продукции для 
субъектов МСП 
– до 31.12.2023

л и -
стов

Количество поли-
графической про-
дукции (буклеты, 
брошюры, спра-
вочно-информаци-
онные материалы 
и другие печатные 
материалы) для 
субъектов МСП

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Печатные информационные 
материалы для СМСП (букле-
ты, брошюры, и др.)
Пм ≥ 400

400 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
МСП

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет

3. Количество ин-
формационных 
м а т е р и а л о в , 
размещенных в 
СМИ и на офи-
циальном сайте 
администрации 
муниципального 
образования Тос-
ненский район 
Ленинградской 
области и сайте 
поддержки субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 
Тосненского рай-
она Ленинград-
ской области: 
http://msbtosno.
ru/ – до 31.12.2023

Ед. Количество тема-
тических материа-
лов о малом пред-
принимательстве 
Тосненского город-
ского поселения, 
размещенных в 
СМИ

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Количество статей, информацион-
ных материалов о малом предпри-
нимательстве Тосненского город-
ского поселения, положительных 
практик ведения бизнеса, опубли-
кованных в газете "Тосненский 
вестник", размещенных на канале 
Тосненского телевидения и на 
сайте администрации
К = Кт +Кг+Кс, где
К – количество информационных 
материалов;
Кт – количество информационных 
материалов, размещенных на 
канале Тосненского телевидения;
Кг – количество информационных 
материалов, размещенных в газе-
те Тосненский вестник;
Кс – количество информационных 
материалов, размещенных на 
сайте администрации.

20 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
МСП

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет

4. Количество субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
п р и н и м ат е л ь -
ства, получивших 
имущественную 
поддержку – до 
31.12.2023

Ед. Количество субъек-
тов малого и сред-
него предпринима-
тельства, получив-
ших имущественную 
поддержку в соот-
ветствии с муници-
пальной программой 
в отчетном году

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Сn
Сn – количество субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства, получивших 
имущественную поддержку в 
отчетном году в соответствии 
с муниципальной программой 
Сn ≥ 1

1 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
МСП

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет



№ 33  I  26 апреля 2024 года20 ТОСНЕНСКИЙ
ВЕСТНИК

5. К о л и ч е с т в о 
в ы п у щ е н н о й 
полиграфиче-
ской продукции 
для субъектов 
МСП, самозаня-
тых граждан – с 
01.01.2024.

л и -
стов

Количество поли-
графической про-
дукции (буклеты, 
брошюры, справоч-
но-информацион-
ные материалы и 
другие печатные 
материалы)  для 
субъектов МСП, са-
мозанятых граждан

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Печатные информационные 
материалы для субъектов 
МСП, самозанятых граждан 
(буклеты, брошюры, и др.)
Пм ≥ 450

400 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
М С П , 
самоза-
н я т ы е 
г р а ж -
дане

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет

6. Количество ин-
формационных 
м ат е р и а л о в , 
размещенных 
на официаль-
н о м  с а й т е , 
официальной 
странице соци-
альных сетей 
администрации 
муниципально-
го образования 
Тосненский рай-
он Ленинград-
ской области, 
а также сайте 
(http://msbtosno.
ru/), официаль-
ной странице 
социальных се-
тей поддержки 
субъектов ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства Тос-
ненского района 
Ленинградской 
области 
 – с 01.01.2024 

Ед. Количество тема-
тических матери-
алов о ведении 
и развитии пред-
принимательской 
деятельности на 
территории Тос-
ненского город-
ского поселения 
Тосненского муни-
ципального района 
Ленинградской об-
ласти, размещен-
ных на официаль-
ном сайте, офици-
альной странице 
социальных сетей 
администрации 
муниципального 
образования Тос-
ненский район Ле-
нинградской обла-
сти, а также сайте 
(http://msbtosno.
ru/), официальной 
странице соци-
альных сетей под-
держки субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства Тосненского 
района Ленинград-
ской области

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Количество информационных 
материалов о ведении и развитии 
предпринимательской деятель-
ности на территории Тосненского 
городского поселения Тосненского 
муниципального района Ленин-
градской области, положитель-
ные практики ведения бизнеса, 
о мероприятиях для субъектов 
МСП и самозанятых граждан, о 
мероприятиях с участием субъек-
тов МСП и самозанятых граждан, 
информация о нормативно-право-
вых документах и о внесенных 
в них изменениях, касающихся 
деятельности субъектов МСП, 
самозянятых граждан.
К = Ка +Кас+Кп+Кпс, где
К – количество информационных 
материалов;
Ка – количество информационных 
материалов, размещенных на 
сайте администрации; 
Кас – количество информацион-
ных материалов, размещенных на 
официальной странице социаль-
ных сетей администрации;
Кп – количество информационных 
материалов, размещенных на сай-
те поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
Тосненского района Ленинград-
ской области;
Кпс – количество информацион-
ных материалов, размещенных на 
официальной странице социаль-
ных сетей поддержки субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства Тосненского района 
Ленинградской области

20 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
М С П , 
самоза-
н я т ы е 
г р а ж -
дане

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет

7. К о л и ч е с т в о 
п ол у ч ат е л е й 
имущественной 
поддержки – с 
01.01.2024.

Ед. Количество субъ-
ектов МСП, са-
мозанятых граж-
дан получивших 
имущественную 
поддержку в со-
ответствии с му-
ниципальной про-
граммой в отчет-
ном году

Показа-
тель за 
о т ч е т -
ный год

Сn
Сn – количество субъектов 
МСП, самозанятых граждан 
получивших имущественную 
поддержку в отчетном году в 
соответствии с муниципальной 
программой Сn ≥ 1

1 Не приме-
няется

С у б ъ -
е к т ы 
М С П , 
самоза-
н я т ы е 
г р а ж -
дане

Единов-
ремен-
ное об-
с л ед о -
в а н и е , 
учет

Газета выходит по пятницам

Главный редактор
Адрес редакции и издателя: 

187000, Ленинградская область, г. Тосно, пр. Ленина, 50.
Телефоны: гл. редактор 2-50-13, 

отделы: общественно-политических проблем 2-50-13, 
сельского хозяйства 2-59-32, молодежный 2-59-32, социальных 
проблем 2-20-49, компьютерной верстки 2-59-32, бухгалтерия 

2-50-13, секретарь редакции, т/факс 2-22-37.  e-mail: tosnоvestnik@mail.ru

Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по 
Санкт-Пе тер -бургу и Ленин-
градской области 22.04.2010. 
Свидетельство 
ПИ № ТУ 78-00573.

Спецвыпуск отпечатан в редакции газеты "Тосненский вестник" на множительном аппарате. Тираж 2 экз.

Надежда
Максимова


